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Ośrodek Badań Historii Kobiet 

Instytutu Studiów Kobiecych  

Zakład Historii Kultury, Myśli i Ruchów Społecznych Uniwersytetu w Białymstoku 

mają zaszczyt zaprosić  

na ogólnopolską konferencję naukową pt.  

Badania historii kobiet polskich na tle porównawczym.  

Kierunki, problematyka, perspektywy 

Białystok 11-13 czerwca 2021 r.  

Szersze zainteresowanie badaczek i badaczy kobietami jako grupą 
społeczną ujawniło się w historiografii dopiero w latach 60. XX w. Wcześniejsza 
historiografia nie poświęcała zbyt wiele uwagi kobietom nie tylko ze względów 
kulturowych, ale też z powodu niedostępności lub „milczenia” źródeł na ich temat. 
Dopiero sięgnięcie po dotąd pomijane materiały, odczytanie na nowo wcześniej 
wykorzystywanych i przede wszystkim dostępność masowych źródeł XIX i XX-
wiecznych stworzyło odpowiednie warunki do podjęcia badań z zakresu historii 
kobiet. Nie mniej ważny dla ich rozwoju był też dokonujący się równolegle postęp 
w zakresie metodologii badań historycznych. 

Historiografia peerelowska w nazbyt ograniczonym stopniu uwzględniała 
tematykę kobiecą, choć publikacjom sprzed 1989 r. należy w zdecydowanej 
większości wystawić wysoką ocenę.  Badania historii kobiet polskich weszły w 
latach 90. XX w., a zwłaszcza w dwóch pierwszych dekadach XXI w. na tzw. nowe 
tory. Czerpiąc z dobrych wzorów zachodnioeuropejskich i 
północnoamerykańskich polskie badaczki i badacze podjęli trud odkrywania 
nieznanej historii Polek doby przedrozbiorowej, okresu zaborów i przede 
wszystkim przełomowego dla równouprawnienia wieku XX. 

Dziś na progu trzeciej dekady XXI w. warto obejrzeć się wstecz, by dokonać 
bilansu dokonań polskiej historiografii w badaniach nad szerokorozumianą 
historią kobiet. Równie ważne, jak odpowiedź na pytanie co zostało osiągnięte 
(odkryte i opisane) w tej materii przez badaczki i badaczy z takich ośrodków, jak 
białostocki, lubelski, kielecki, krakowski, warszawski, łódzki, wrocławski, 
poznański, szczeciński i inne  jest zidentyfikowaniem „białych plam” w historii 
Polek. Kluczowym zadaniem konferencji powinno więc być nakreślenie 
kierunków, wskazanie problematyki i ocena perspektyw dalszych kierunków czy 
zamierzeń badawczych. 
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Pomocne w tym wszystkim będzie z pewnością skonfrontowanie polskich 
badań z zakresu historii kobiet z osiągnięciami na tym polu przede wszystkim w 
krajach Europy Środkowej, ale też Zachodniej, Wschodniej, a nawet z dorobkiem 
historiografii anglosaskiej po obu stronach Atlantyku (w tym autorek o polskim 
rodowodzie). Odwołanie się do tak szerokiego tła porównawczego nie tylko 
zobiektywizuje ocenę dotychczasowych polskich osiągnięć badawczych, ale 
stworzy okazję do odkrycia inspirujących wzorców oraz poznania „nowinek” 
metodologicznych (np. event history i data mining) lub zaawansowanych narzędzi 
badawczych typowych dla historii cyfrowej (np. Nominal Record Linkage i 
Geographic/Geospatial Information System), które powoli stają się nieodzowne w 
badaniach źródeł masowych obrazujących historię kobiet. 

  Ośrodek Badań Historii Kobiet Instytutu Studiów Kobiecych oraz Zakład 
Historii Kultury, Myśli i Ruchów Społecznych Wydziału Historii i Stosunków 
Międzynarodowych  Uniwersytetu w Białymstoku planują więc zorganizowanie w 
Białymstoku w dniach 11-13 czerwca 2021 r. kolejnej  Ogólnopolskiej Konferencji 
Naukowej pt. Badania historii kobiet polskich na tle porównawczym. Kierunki, 
problematyka, perspektywy. 

Organizatorzy proponują opracowanie referatów wokół m.in. następujących 
zagadnień badawczych: 

• Stan badań nad historią kobiet polskich 
• Kierunki badań nad historią Polek prowadzone w poszczególnych krajowych 

ośrodkach naukowych 
• Ocena osiągnięć polskiej historiografii kobiecej i dorobku badawczego 

subdyscypliny historia kobiet  
• Kierunki badań historii kobiet w krajach Europy Środkowej, Zachodniej, 

Wschodniej  
i pozaeuropejskich 

• Jak współcześnie badać i opisywać historię kobiet z odpowiedzią na m.in. 
pytania: 
o Czy istnieje historia kobiet i historia mężczyzn, czy raczej jest jedna 

historia  
i jedynie pewne jej aspekty w szczególny sposób odnoszą się do kobiet? 

o Czy zobiektywizowana historia kobiet powinna opowiadać również  
o mężczyznach? 

• Jak identyfikować i odkrywać (opracowywać) „białe plamy” w historii Polek 
(np. takie jak zapomniany strajk włókniarek łódzkich w lutym 1971 r.) 

• Jak jest (powinna być) rola biografistyki w odtwarzaniu historii kobiet polskich 
• Miejsce tematyki życia codziennego i prywatnego Polek we współczesnej 

historiografii 
• Ewolucja metodologii badań historii kobiet w dobie cyfrowej (np. event history, 

data mining itp.) – możliwości, ryzyka, wyzwania 
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Przyjmujemy wpłaty na rachunek:  

Volkswagen Bank 57  2130  0004  2001  0572  8035  0001 z dopiskiem 
„upowszechnianie i popularyzacja dziejów kobiet”  – 400 zł. (do 1 maja 2021 r.) 
 
Prosimy o zgłaszanie tematów wystąpień do 30 kwietnia 2021 r.  na adres 
mailowy sekretarza konferencji – mgr Justyny Zajko-Czochańskiej: 
zajko.justyna@gmail.com   
 
W terminie późniejszym, po przyjęciu tematów wystąpień poinformujemy 
Państwa o szczegółach organizacyjnych.  
Prosimy o upowszechnienie informacji o konferencji w Państwa środowiskach 
naukowych.  
 

w imieniu organizatorów 

Prof. dr hab. Małgorzata Dajnowicz  
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